

全面通关“满月” 香港迎来繁荣新光景

新华社香港3月6日电(记者梁文佳)3月6日,香港与内地全面恢复通关“满月”。这一个月里,香港铆足劲头拼发展,在复常中蓄力实现飞跃。香港与内地经济、旅游、商务交流等活动正紧锣密鼓有序开展,人流物流畅旺。

各个口岸恢复通关服务以来,入境客流呈现稳步上升态势。香港特区政府入境事务处数据显示,自2月6日全面通关一个月来,香港出入境总人次突破千万。

其中,广深港高铁香港段自1月15日恢复运营至2月底,出入境客流45天内突破100万人次,每日乘客量平均约2.3万人次。3月11日起高铁将逐步恢复长途服务,届时香港将迎来更多人流。

香港特区政府运输及物流局局长林世雄表示,目前香港国际机场航班升降量已恢复至疫情前的50%。

“你好,香港!”代表了一种久别重逢。我们希望以中国人最习惯的方式打招呼,来开启和朋友们的重逢和问候。”香港旅发局副局长干事叶贞德说。

全面通关后,一连串向全世界讲好香港故事,推广香港新商机、旅游新

感受、盛事新体验的活动拉开帷幕。香港旅发局向全球旅客和本地居民免费派发50万张机票,赠送计划从3月1日开始陆续推出。香港机场管理局行政总裁林天福预计机票赠送将为香港带来至少150万入境旅客。

“相比三年前,香港增添了很多新地标,全新落成的香港故宫文化博物馆、当代国际视觉文化博物馆M+……可以为旅客带来更多新奇感。”香港导游王耀辉说。全面通关以来,他的带团安排满满当当。

春已至,盼客来。香港特区政府3月1日起全面取消“口罩令”,许多市民、旅客以笑颜相见。同日,香港国际珠宝展开幕,吸引来自36个国家及地区的超过2500家商家参与。

全面通关后,香港与内地人员之间、企业之间、政府部门之间的“双向奔赴”密集涌现,新的活力持续迸发。

2月20日起粤港澳大湾区内地城市试点实施往来港澳人才签注政策。符合条件的6类大湾区内地城市人才,不仅实现两地往返“说走就走”,而且逗留时限更长、往返次数更多。

香港特区行政长官李家超上任以来首次率领代表团于2月23日北上访问广州、深圳。内地各类企业、机构陆



2月6日,在罗湖口岸,从香港到深圳的首批旅客跨越连接深港两地的大桥。
新华社记者 梁旭 摄

续赴港招商引资,上海、天津等地纷纷南下拓展与香港的双向投资。

经贸往来日渐恢复的同时,文化交流也随之热络起来。近日,涵盖多项文化艺术活动的“湖北武汉香港周”于武汉落下帷幕;“春风、粤韵”香港竹

韵小集五架头专场音乐会在天津举行;古代中国金器展“金彰华彩——香港故宫文化博物馆与梦蝶轩藏古代金器”特别展览亮相香港故宫文化博物馆。

全面通关后的香港,迎来繁荣新光景,也为世界带来更多共赢机遇。

上新扩容! 保险机构持续发力个人养老金保险产品

新华社北京3月6日电(记者张斯文、王虎云)自个人养老金制度正式落地以来,个人养老金保险产品持续上新。中国银行保险信息技术管理有限公司公布的个人养老金保险产品名单显示,截至3月2日,个人养老金保险产品名单已由首批6家公司7款产品扩容至12家公司20款产品。

今年以来,个人养老金保险产品继续扩容。从产品类型来看,已涵盖专属商业养老保险、年金保险、两全保险、万能保险等。

根据银保监会去年发布的《关于保险公司开展个人养老金业务有关事项的通知》,保险公司开展个人养老金业务,可提供年金保险、两全保险,以及银保监会认定的其他产品。保险公司可以通过申请变更保险条款和费率审批或备案的方式,将现有保险产品纳入个人养老金保险产品。对于已经审批的专属商业养老保险产品,保险公司应当向银保监会报送上述说明材料,无须另行申请变更保险条款和费率审批。

银保监会支持保险公司立足自身特色,丰富产品供给,切实满足人民群众多样化养老需求。两全保险、年金保险入选个人养老金保险产品,有助于进一步丰富个人养老金的产品类型,为消费者提供不同类型的保障方案。

据了解,个人养老金缴费完全由参加人个人承担,参加人可根据自身



投资偏好,自主选择购买符合规定的储蓄存款、理财产品、商业养老保险、公募基金等金融产品。商业养老保险产品聚焦于养老金的长期储蓄和长期积累,可满足投保人在安全稳健、长期增值、长期领取等方面的综合需求。

个人养老金是有政府政策支持、个人自愿参加、市场化运营的补充养

提高保障水平 新华社发 徐彦作

老保险,是多层次养老保险体系的一项重要制度安排。2022年11月,个人养老金制度在36个先行城市和地区启动实施。人力资源和社会保障部副部长李忠日前在国务院新闻办公室举行的新闻发布会上介绍,个人养老金制度实施3个月以来,参加人数已经达到2817万人。

北京日最高温创3月上旬新高

新华社北京3月6日电(记者倪元锦、侠克)6日是二十四节气中的“惊蛰”。时至惊蛰,气温回暖,万物复苏。当日,北京日最高气温达23℃(15时14分),暖意融融,刷新当地3月上旬日最高气温纪录(22.3℃,2008年3月10日)。

北京市气象台预报显示,北京近日的回暖将持续到10日,预计日最高

气温在18℃至20℃之间。冷空气将于本周末到访北京,届时将有强劲北风,气温也随之下降。

本周,全国大部地区步入回暖升温行列。据中央气象台预报,中东部部分地区有望突破3月上旬最高气温历史极值。

尽管厚外套有些穿不住,但气象部门提示,3月上旬,昼夜温差仍较

大,外出需调整着装,谨防感冒。

根据目前预报,6日夜间,北京最低气温3℃,7日白天晴间多云,北转南风二三级,最高气温19℃。7日白天,北京大气扩散条件和能见度依旧较差,预计8日扩散条件将有所好转。

此外,气温回升明显,导致北京地区的花粉浓度处于偏高水平,过敏人群外出时需做好健康防护。

科普专家解析 春季星空看点

新华社南京3月6日电(记者王珏玢、邱冰清)进入3月,全国多地即将迎来一片明媚好春光。其实不光大地有春色,一年四季的星空也各有不同,每个季节都有自己的专属看点。春季星空长什么样?应该怎么观赏?天文科普专家为您揭秘。

中科院紫金山天文台科普主管王科超介绍,北斗七星是春季夜空最醒目的看点。北斗七星是北部天空中七颗较为明亮的星星,它们组成一个勺子的形状。其中四颗星呈勺头状,即人们所说的“斗勺”;其余三颗星呈勺柄状,即“斗柄”。

对我国公众来说,3月北斗七星进入观测佳季。3月的晚9点左右,北斗七星会出现在东北方向的夜空,勺柄指向东方。王科超说,我国古代有“斗柄东指,天下皆春”的说法,意思是在春分时节,天黑以后仰望北天,看到北斗七星的斗柄指向正东方向,根据这一天象就知道春天已经来临。“由于地球绕日公转的缘故,每晚同一时间仰望北斗七星,会发现斗柄的指向每天都沿着逆时针方向缓慢转动。其指向与季节有对应关系,因此,古人也常用斗柄指向判断季节。”

春季夜空的另一组“明星”是“春季大三角”。它由狮子座的五帝座一、室女座的角宿一以及牧夫座的大角星组成,这三颗星在春季夜空中非常明亮。

3月天黑后,“春季大三角”会从东方缓缓升起。其中,大角星是春夜星空的第一亮星,角宿一则是代表“二月二,龙抬头”的一颗“龙头星”。

狮子座是春季星空的代表性星座之一。王科超说,狮子座的“狮头”像一个反向的问号,“春季大三角”中的五帝座一处于狮子座的“狮尾”,而狮子座中的第一亮星轩辕十四则位于“前爪”的位置。狮子座的观测可以从3月持续至8月,感兴趣的公众可以一观。